24 nexemspu 2008

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Bp. 161 - Crp. 13

a TpoulonuTe 3a CiIyXOeHH IaTyBamkba W TPOLIOLMTE 3a
o0yka, ce HcIulaTyBaaT BO MCTa BUCHHA Kako 3a Bpabote-
HHUTE Kaj OpraHu3aTopoT Ha BOJIOHTEpcKara pabora.

Unen 3
OB0j 3aKOH BJIET'YBa BO CHJa CO JICHOT Ha o0jaByBa-
BETOo BO ,,City’kOeH BecHUK Ha PeryOnuka Makenonuja“, a
ke OTIIOYHE J1a ce npuMenyBa oA 1 janyapu 2009 roauna.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E
LIGJIT PER PUNE VULLNETARE

Neni 1
Né Ligjin pér puné vullnetare ("Gazeta zyrtare e

Republikés s&¢ Maqedonisé” numér 85/2007 né nenin 6,
paragrafi 1, né alinené 3 lidhéza ,,dhe’’ fshihet.

NE alinené 4 pika fshihet dhe shtohet lidhéza ,,dhe’’.

Pas alinesé 4 shtohet aline e re 5 si vijon:

»-Njésin€ e vetadministrimit lokal dhe Qytetit té
Shkupit”’.

Neni 2

Né nenin 10 paragrafi 2 ndryshohet si vijon:

“Kompensimi i shpenzimeve pér ushqim dhe
shpenzimeve pér udhétim deri te dhe prej vendit té€ punés
vullnetare paguhet mé s€ shumti né lartési grejderi né 15%
nga paga mesatare mujore n€ Republiké e paguar pér vitin
paraprak, ndérsa shpenzimet e udhétimeve zyrtare dhe
shpenzimet pér trajnim paguhen né lartési t€ njéjté si pér t&
punésuarit te organizatori i punés vullnetare’’.

Neni 3
Ky ligj hyn né fugi me ditén e shpalljes né “Gazetén
zyrtare t€ Republikés s€ Magedonis€’’, ndérsa do t€ fillojé
t& zbatohet nga 1 janari 2009.

3319.

Bp3 ocHoBa Ha wien 75 craBoBu | 1 2 ox YcTaBOT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u nperceaarenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nka Make/loHHja u31aBaat

YKA3
3A ITPOT'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAIBE U JOITOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A UC-
IIVTATA HA IVIATUTE BO PEIIYBJIMKA MAKE-
JOHHUJA

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 H3MEHYBAmbE U JIOTIOTHYBA-
BC Ha 3aKOHOT 3a HCIUIaTa Ha IUIATHTE BO PemyOinka
Makenonuja,

mto CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja ro 1o-
Hece Ha ceJHuIaTa ojp:kaHa Ha 22 nexemBpu 2008 ro-
JIHA.

Bp. 07-5653/1
22 nexemBpu 2008 roguHa
Ckomje

[Ipercenaren
Ha PenyOnuka Makenonuja,
Bpanxo LipBenkosckw, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha PermybOnuka
MakeoHuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAILE U JJOIOJIHYBAILE HA 3AKO-
HOT 3A UCILIATA HA TLIATUTE BO PENYBJIMKA
MAKEJIOHAJA

Unen 1

Bo 3akonor 3a mucrurata Ha miatuTe Bo PenmyOnuka Ma-
kenonuja (,,CiryxOeH BecHUk Ha Permy6muka MakenoHuja“
6p. 70/94, 62/95, 33/97, 50/2001, 26/2002, 46/2002,
37/2005 u 121/2007), uneHoT 3 ce MeHyBa U TJIacH:

"PaboTOaBavuOT O/ YWICHOT 2 Ha OBOj 3aKOH, IOYHYBAj-
KM CO HCIUiaTata Ha ruiatute 3a janyapu 2009 rojuHa,
YTBPAEHOTO IPaBO Ha HETO ILIAaTa CO OBOj 3aKOH 3a JIEKEeM-
Bpu 2008 roanHa ro 3rojemMyBa 3a U3HOCOT Ha IIpecMeTa-
HHMOT JJAHOK O TIJIaTa, 3a0JDKUTEIHUTE COLUjaIHH MIPUAO-
HECH, COTJIACHO CO MPONHUIIAHUTE 3aKOHCKHU CTAIKH 3a [ie-
kemBpu 2008 roarHa W 3a U3HOCOT Ha TPOUIOIUTE TIOBP3a-
HU co paboTa 110 OCHOBA Ha MCXpaHa 3a BpeMe Ha paboTa u
IpeBO3 0 U 0] paboTa, MPECMETaHHU COIVIACHO CO 3aKOH,
KOJIEKTUBEH JI0TOBOP U JIOTOBOP 32 BpabOTyBame.

[IpaBoTo oz cTaBOT 1 Ha OBOj WIEH, MECEYHO MOXKE Ja
ce srosemu 10 50% ox ocTBapeHara CTamka Ha MopacT Ha
TPOILIOIHTE HA )XMBOT BO TEKOBHHUOT BO OJHOC Ha MPETXOI-
HHOT Mecell, BO paMKUTe Ha 00e30eJeHUTe CpeCTBa.

Mo uckiy4ok oj ctraBoBUTE | ¥ 2 HA OBOj WIEH, TOYHY-
BajKy Cco UCIUIaTaTa Ha IulaTuTe oA janyapu 2009 roauna,
kopucHuuuTe Ha Byperor Ha PenyOnmuka Makenonuja,
JaBHUTE 3]PAaBCTBEHU YCTAHOBH, KOPUCHHULUTE Ha JOKa-
HaTa caMoympasa, OygeTute Ha POHIOT 3a MEH3UCKO U WH-
BAJIMJCKO oOcUrypyBambe Ha Makenonuja, PoHmor 3a
3PaBCTBEHO OCUTypYyBame Ha Make/oHHja, ATeHIMjaTa 3a
NpKaBHU MATUINTA U AreHuujara 3a BpaboTyBame Ha Pe-
nmyOnuka MaxkenoHuja, yTBPACHOTO MPAaBO HAa HETO IUIATa
COIJIACHO CO OBOj 3aKOH 3a JexkemBpH 2008 roauHa ro 3ro-
JIeMyBa 3a H3HOCOT Ha MPECMETaHHOT JAHOK O] IuIaTa, 3a-
JIOJDKUTEITHUTE COLMjaHU MIPUAOHECH, COIVIACHO CO IIPO-
MUIIAHUTE 3aKOHCKH CTanku 3a jaexkemBpu 2008 roxuHa u
3a U3HOCOT Ha TPOLIOLMTE IOBP3aHU cO paboTa O OCHOBA
Ha MCXpaHa 3a BpeMe Ha paboTa W MPeBo3 JI0 U oJ paboTa,
IPECMETaHU COIJIACHO CO 3aKOH, KOJEKTHBEH JOTOBOP U
JIOTOBOD 32 BpabOTyBame, a BO paMKHTe Ha 00e30e1eHnTe
cpencrsa.”

Uiten 2
[To unenot 3-a ce 1oaaBa HOB 4ieH 3-0, KOj INIaCH:

“Unen 3-0

VTBpAEHOTO MMPaBO Ha ILIATA COIJIACHO CO OBOj 3aKOH,
MOJKE JIa C€ 3rOJIEMHU BO CITy4ad Ha OPraHU3al[MOHH MpOMe-
HU Ka] paboTo/AaBavyoT, MPOMEHH BO KBaIM(HUKAIIMOHATA
CTPYKTypa Ha BpaOOTEHUTE, IPOMEHH BO BHCHHATA HA JO-
JIATOKOT 3a pabOTeH CTaxk Ha BpabOTEHHTE, CO LeN Ja He
JI0j/ie 10 HaMaJlyBambe Ha IIPAaBOTO Ha IUIaTa Ha BPabOTECHH-
T€, MO MPETXOAHO MOTBPACHA MPECMETKAa OF MUHHCTEPOT
3a TPy U COLMjaJHa TOJUTHKA BO COTJIACHOCT CO MHHHU-
CTepoT 3a puHaHCcHU.

Unen 3
Bo umenor 5 Opojor “65%” ce 3ameHyBa co OpojoT
6650%57.

Unen 4
Bo mennoT TekcT Ha 3akoHOT 300poT “Hero” ce Opu-
11e, OCBEH BO WIEHOT 9.
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Unen 5
Heuncnnarenure nnaru 3a nekemspu 2008 roauHa u He-
WCIUTaTeHuTe TuiaTé 10 31 mekeMBpu Ke ce HCIlaTyBaaT
COIJIACHO CO NPOIUCHUTE KOU Bakelse 10 JCHOT Ha MpHUMe-
HaTa Ha OBOj 3aKOH.

Unen 6
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa CO JIEHOT Ha 00jaByBame-
To BO "CnyxOeH BecHuk Ha PermyOnuka Makenonuja", a
ke ce MpHMEHyBa CO HCIUIaTaTa Ha IIaTHTE 3a jaHyapH
2009 roguHa.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E
LIGJIT PER PAGESEN E PAGAVE NE
REPUBLIKEN E MAQEDONISE

Neni 1

Né Ligjin pér pagesén e pagave né Republikén e
Magedonisé “Gazeta zyrtare ¢ Republikés sé Magedonisé”
numér 70/94, 62/95, 33/97, 50/2001, 26/2002, 46/2002,
37/2005 dhe 121/2007) neni 3 ndryshon si vijon:

“Punédhénési nga neni 2 i kétij ligji, duke filluar me
pagesén e pagave pér muajin janar 2009, té drejtén e
pércaktuar t€ pagés neto me kété ligj pér muajin dhjetor
2008, e rrit pér shumén e tatimit té llogaritur nga paga,
kontributet e detyrueshme sociale, né pajtim me shkallét e
pércaktuara ligjore pér muajin dhjetor 2008 dhe pér
shumén e shpenzimeve t€ lidhura me punén né bazé té
ushqimit gjaté kohé&s sé punés dhe transportin deri né puné
dhe puna, t€ llogaritura né pajtim me ligjin, me
marréveshjen kolektive dhe me marréveshjen pér punésim.

E drejta nga paragrafi 1 t€ kétij neni, ¢do muaj mund t&
rritet deri n€ 50 % nga shkalla e realizuar e rritjes sé
shpenzimeve té jetés, né muajin né vijim né€ raport me
muajin paraprak, né suazat e mjeteve té siguruara.

Me pérjashtim té paragrafit 1 dhe 2 t&é kétij neni, duke
filluar me pagesén e pagave nga janari 2009, shfrytézuesit
e Buxhetit t€ Republikés sé¢ Magedonisé, institucionet
shéndetésore publike, shfrytézuesit e vetadministrimit
lokal, buxhetet e Fondit pér sigurim pensional dhe
invalidor t€ Magedonis€, Fondit pér sigurim shéndetésor t&
Magedonisé, Agjencia pér rrugét shtetérore dhe Agjencia
pér punésim e Republikés s€ Maqedonisé, t& drejtén e
pércaktuar t€ pagave neto n€ pajtim me kété ligj pér muajin
dhjetor 2008 e zmadhon pér shumén e tatimit t€ llogaritur
nga paga, kontributet e detyrueshme sociale, né pajtim me
shkallét e pércaktuara ligjore pér muajin dhjetor 2008, dhe
pér shumén e shpenzimeve té lidhura me punén né bazé té
ushqimit gjaté punés dhe transportit grejderi né puné dhe
nga puna, té llogaritura n€ pajtim me ligjin, me
marréveshjen kolektive dhe me marréveshjen pér punésim,
e né suazén e mjeteve té siguruara”.

Neni 2
Pas nenit 3-a shtohet nen i ri 3-b, si vijon:

“Neni 3-b

E drejta e pércaktuar e pagés né pajtim me kété ligj,
mund t€ rritet né rastet e ndryshimeve organizuese te
punédhénési, ndryshimeve t&€ strukturés kualifikuese t& t&
punésuarve, ndryshimeve né lartésiné e shtesés pér stazhin
e punés sé té punésuarve, me géllim qé mos té vogélohet e
drejta e pagés s€ té punésuarve, me llogaritjen paraprakisht
té pércaktuar nga ministri i Punés dhe Politikés Sociale né
pajtim me ministri ¢ Financave”.

Neni 3
Né neni 5 numri “65%” zévendésohet me numrin
”50%’7.

Neni 4
Né téré tekstin e ligjit fjala “neto” fshihet, pérve¢ né
nenin 9.

Neni 5
Pagat e paguara pér muajin dhjetor 2008 dhe pagat e
papaguara deri mé 31 dhjetor do té paguhen né pajtim me
dispozitat né fuqi deri n€ ditén e zbatimit té kétij ligji.

Neni 6
Ky ligj hyn né fuqi me ditén e shpalljes né "Gazetén
zyrtare t€ Republikés s€ Magedonis€”, kurse do t€ zbatohet
me pagesén e pagave pér muajin janar 2009.

3320.

Bp3 ocHoBa Ha wien 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha
Peny6nuka Maxkenonuja, mpercepaTenor Ha PemyGnuka
Makenonuja u npercenaresnior Ha Codpanuero Ha Permy0-
nuka MakeoHMja U3/1aBaar

YKA3
3A IIPOTJIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAIbE HA 3AKOHOT 3A IIVIATA U APYTUTE HAJ1O-
MECTOILIA HA TTIPATEHUIIMTE BO COBPAHUETO
HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA U JPYI'MTE U3b-
PAHU U UMEHYBAHMU JIMLA BO PEIIYBJIMKATA

Ce npornacysa 3aKOHOT 3a U3MEHYBambe Ha 3aKOHOT 3a
TIaTa u JpyTUTe HAJIOMECTOLH Ha nparenuiure Bo Cobpa-
HueTo Ha Peny6Onuka MakenoHuja u Apyrutre u3bpaHu u
HUMEHYBaHH JIHIa Bo Pemy6rukaTa,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro jgoHe-
ce Ha ceHMIaTa ojpxkaHa Ha 22 nekemspu 2008 roauna.

Bp. 07-5656/1
22 nexemBpu 2008 roauHa
Ckomje

IIpercenaren
Ha PenyOnuka Makenonuja,
Bpanko LipBenkoBckH, C.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha PemyOnuka
MakenoHuyja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAILE HA 3AKOHOT 3A IIUVIATA U
APYIUTE HAJOMECTOIIA HA NPATEHUIIUTE
BO COBPAHUETO HA PEIIYBJIHMKA MAKEJO-
HUJA U JPYI'UTE U3BPAHU 1 MMEHYBAHHU
JINIIA BO PEITYBJIMKATA

Unen 1
Bo 3akonoTt 3a miara u ApyruTe HaJIOMECTOIM HA Ipa-
teHunure Bo CobOpanuero Ha PemyGmuka MakenoHuja u
Ipyrute M30paHM W HMMEHyBaHHM JiMma Bo PemyOmmkara
(“Cnyxx0en BecHuk Ha PenyOmuka Makenonuja” 0poj
36/90, 38/91, 23/97, 37/2005, 84/2005 u 121/2007), BO
uneHoT 11 300poT “Hero” ce Opwuiie.

Unen 2
Bo unenor 27 craBoT 1 ce MeHyBa U Ii1acu:



